
GORE SRCA
Učiteljeva hrana u Novoj Godini
U Novoj Godini neka nam je po­

glavito briga, kako i čime da se pre­
hranimo. da ne smalakšemo. Za ze­
maljski kruh se I drugi brinu, da 
pomognu naže nastojanje u tom po­
gledu. Ali treba da znademo ovo. 
Imade tjelesna brana, kojom brani­
mo nai tjelesni život. Imade duievna 
brana, kojom razvijamo svoj duhov­
ni život Ali nama je potrebna i 
svrhunaravna brana, kojom osigu­
ravamo nai svrhunaravni i vječni 
život Nai se Učitelj pobrinuo za ove 
dvije posljednje vrste hrane. Dao 
nam je svoju nauku, kojom jačamo 
svoj duševni i duhovni život i spre­
mamo se sa prekogrebni vječni ži­
vot Ali nam je dao jož jednu hranu, 
kojom osiguravamo svoj vječni ži­
vot Ona je zalog loga naiega vječ­
noga sjedinjenja s Bogom, koje po­
činje po toj hrani več na ovome »vi,- 
jetu. 1 to je baš ona hrana, kojoj tre­
ba da posvetimo osobitu brigu u 
Novoj godini, jer joj je posvetio iz­
vanrednu pažnju i sam Spasitelj.

On je rekao: »Tko vjera je u Sina, 
ima život vječni; a tko Sinu ne vje­
ruje, ne će vidjeti života, nego 
gnjev Božji ostaje na njemu« (Iv. 3, 
36). Al| je obećao i to, da će se naj­
uže ujediniti s vjernicima. Da će 
njihove duše hraniti za vječni život 
sa svojim proslavljenim i preobra- 
ženim Tijelom, I kad su neki medu 
slušateljima glasno mrmljali na zto. 
On je ostao kod svoje riječi. 1 po­
novio ih

Nebeski Otac nam je dao svoj 
kruh, a to je Njegov Sin. To je rani 
Spasitelj. Ovaj kruh se prima po 
vjeri. I ima život vječni onaj, koji 
u Nj vjeruje. A On, Sin Božji, daje 
nam jož jedan drugi kruh za naše 
uzdržavanje i jačanje u vjeri, o to 
je Njegovo Presveto Tijelo i Njego­
va presveta Krv, koju On daje na­
ma na uživanje, za našu hranu. Bez 
Nje i bez ujedinjenja s Njome po 
toj hrani nema pravoga, nebeskoga 
Života u ljudima:

Ako ne jedete Tijelo Sina čovječ­
jega i ne pijete Krvi Njegove, ne­
mate života u sebi (Iv. 6, 53). On 
je to svečano izjavio u Galileji. I 
od ovoga, ito je rekao, nije oduzeo 
nijednog slova.

Spasitelj nije tom zgodom izjasnio, 
kako će i kada narediti Presveti ol­
tarski Sakramenat i sv. Pričest.

Ali je On tada odmah tražio po­
niznu vjeru u to i potpunu pokor­
nost našega razuma, da se podvrga­
va rado i a divljenjem kao i pred 
svakim drugim čudom, koje je či­
nio. On unaprijed vidi, kako će na­
rod oklijevati, da se odluči na vje­
rovanje u to. Vidi, kako će Ga da­
pače i osuditi. Ali On ne može druk- 
Sja. On estaje dobrim pastirom. 
Ml hoće sve da spasi. Zato im On

ide ususret, koliko god daleko samo 
može, samo da uvide najveću blago­
dat božanske hrane, koju On obe­
ćava.

AH narod odbija milost vjere. Na 
uzvišene riječi i na najljubeznija i 
najdarežljivije obećanje Isusovo, on 
odgovara: »Tvrd je ovo govor, i tko 
ga može slušati« (Iv. 6, 60). Takovo 
negodovanje prolazi množinom, od 
jednih do drugih ustiju. Isusov je 
govor prije bio njima »Ijubezan i 
mio«, a danas je strahota, tvrd, kad 
im obećava najviše i najveće dobro, 
koga može samo Bog dati. Tvrd je 
to govor, tvrd je dakle Onaj, koji 
to obećava i čini tomu narodu samo 
dobro.

O ne, nije tvrd prema njima Onaj, 
koji im neizmjerno mnogo obećava. 
Nije tvrd Onaj, koji od njih traži, 
da Mu vjeruju, kad im daje Kralja 
neba i zemlje, da se s Njim ujedine. 
Nije tvrd prema židovskome narodu 
Onaj, koji poradi tako velikog bo­
žanskog dara silazi s neba na zem-' 
Iju. O, ne, n'ie tvrd Onaj, koji daje 
svoju dcSu i tijelo, svoje čovječan­
stvo i božanstvo u svojoj presvetoj 
krvi i mesu, da tako pobožanstveni 
čovjeka. Tvrdi su oni, koji Ga osta­
više i ne vjerovaše Mu. Oni su tvrdi, 
koji su najveći dar odbacili I odlu­
čili se proti svome božanskom Da­
rovatelju.

Isus je vidio mnoštvo i mnoge 
svoje učenike, kako ga napuštaju i 
odlaze, kad im obećava nebesku 
hranu. Okrenuo se prema svojoj 
Dvanaestorici ganut i žalostan i upi­
tao ih: »Ne ćete li i vi da otiđete« 
I onda začuje utješne i svečane ri­
ječi Petrove: »Gospodine, kamo 
ćemo ići? Ti imaš riječi života vječ­
noga. 1 mi smo vjerovali i znademo.

dl li Ti Svetac Božji, Krist, Sin 
Boga živoga« (Iv. 6, 68). Isus je če­
stitao Apostolima na tim riječima, 
jer se nisu spotakli na Njegovu si­
romašnu vanjštinu. Radovao se, ito 
ih je Otac nebeski rasvijetlio, pa 
reče: »Blago tebi Simone s’ne Jo­
ti in! jer tijelo i krv nije to tebi ob­
javila, nego Otac moj, koji je na 
nebesima« (Mt. 26, 16-17).

Djelo Sina Božjega u Galileji bi­
jaše gotovo srušeno. Samo Apostoli 
i nekoliko pobožnih muževa i žena 
okupilo se oko Njega I zavlerilo Mu 
svoju odanost. Sinovi sum ij>< živili 
su po selima i gradovima. I još iru- 
ge valjane duše, koje su ut Njega 
pristojale u svojim srcima. Ali iz 
straha pred drugima nisu sc usudile 
otvoreno pridružiti Njegovim prista­
šama. Nitko nije proti Njemu .osio 
mržnju u svom srcu osim farizeja i 
stanovnika iz Nazareta, koji su Ga 
već prije jedamput na najgrublji na­
čin napali. Veliko mnoštvu svijeta 
izraelskoga gledal^ je na Nj samo 
postrance kao ta o*k<W HV*™* 1 ^lu- 
volje. kako to običavaju maTi pri­
prosti ljudi, koji su se sukobili s 
protivnim mišljenjem, zavedeni od 
svojih vođa Farizeja i književnika.

Spasitelj je to ustrpljtvo gledao i 
promatrao. Čekao je dan i noć, kad 
će se to neraspoloženje stišati i pre­
obratiti. Čekao je novo dane i časo­
ve. Časove vjere I preokreta.

I nama je naš Spasitelj i Učitelj 
dao sve Ito i Zidovima. I još više 
kroz ovih dvadeset vjekova svoga 
euharistlčkoga i čudesnoga života 
među nama. Hranio nas je svojom 
Euharistijom, naukom i čudesima. 
Pa će tako i u Novoj Godini 1951. 
Ne odbacimo poput Židova tu hranu, 
boja nas hrani za život vječni!

Kad nam prijeti kakovo zlo. osjedb- 
mo u aebl strah, a ksd nas stigne ta 
zlo, strah se pretvori u bol ! taloat. 

! Kao Sto onaj prethodna strah pred 
zlom suzbijamo krepošću, koja se so­
ve jakost, tako t onu bol । žalost radi 

. zla, koje nas je stiglo, suzbijamo kre- 

. pošću, koja se zove strpljivost Strpljl- 
, vost se sastoji u nekoj ravnodušnosti 

naše duše prema bolima, nesreći । ža- 
' loati. koja nas je stigla. Strpljiv čo. 
• vjek ne bježi od bol, 1 žalosti, koja se 
. nastanila u njegovoj dudi, ali trn t ne 
( podliježe tako, da one njime ovladaju 1 

da ga satru. On Ih snosi onakove, kako­
ve jesu, svjestan, da je to volja Božja, 

' 1 u nađi, da svaka žalost j bol ima svoj 
i kraj.

Strpljivost dakle ima zadaću, da u- 
blažl bol, žalost i turobnost, koje su se 

1 uselile u dušu povodom kakove nesre- 
i će, koja je čovjeka snašla, b'lo to ali o- 
. maštvo, bolest, smrt mile osobe IH 

znanca, gubitak Časti. Imetka 111 kas- 
vog drugog dobra. Strpljivost ima da 
ublaži nesreću, da nas ona ne šatre, ne­
go da nam usred nje srce ostane mirna 
i spokojno.

Strpljivost je potrebna za postignuća 
savršenog života. Sv. Pavao kaže: 
»Strpljivost vam je potrebna, da ispu­
nite volju Božju i postignete obećanja«. 
A sv. Jakob ne smatra ništa tako po­
trebnim za sanšanoat, kao Mo strplji­
vost. »Svaku radost imajte, brado mo­
ja, kad podate u različite napasti, zna­
jući, da kužan je tuže vjera gradi strp­
ljivost, a strpljivost neka ima završno 
djelo, da budete savršeni 1 potpuni bas 
Ikakova nedostatka«. Tko dakle želi 
biti savršen neka se trud; stalno oko 
velike strpljivost! usred svih bezbrojnih 
patnja, poteškoća, napasti, 1 suproUv- 
Stlna, koji ga snalaze.

Snažni poticaj za strpljivost daje 
nam pogled na veliku korist nevolja t 
boli. S pravom te može tvrditi, da su 
nevolje za sve ljude boz izuzetka od ve- 
like koristi. Bio grešnih 111 pravednik 1 
nehajnih; boli se pokazuju kao izvan­
redno djelotvorno sredstvo za ozdravlje­
nje bolesne duše. One ju u budućnosti 
štite od bolesti, te jačaju i učvršćuju 
njezino zdravlje.

Ako », grešnih, zahvali Bogu za vre­
menito zlo, kojim te pohađa, da to 
ozdravi 1 dušu ti od vječne smrti saču­
va. Sv. Ivan Hrizostom Ispoređuje gri­
jeh gnojnom čiru, koga treba oštrim 
nožem izrezati, da se ne razvije još ve­
će zlo, i dodaje: Grešnih postaje najne- 
aretnijlm čovjekom, ako ne pristupi 
nož oštrog lepokorenja. Ako se bolesnik 
radi tjelesnog zdravlja spremno daje u 
ruke liječniku, zar da m| ne snosimo 
strplj vo, ako Bog posegne za vatrom t 
željezom da Izliječi naše smrtne rane? 
Kakpvu su zloću pokazali sinovi Jaho- 
bovj u svom vladanju prema Josipu T 
AH kad Ih je udarila Aba patnje, otvo­
rili su oči 1 izjavili su: S pravom to tr­
pimo. jer smo sagriješili proti naše­
mu bratu.

Tko je bio oboli jl od Nabukodonosora, 
koji se u svojoj nadutosti nije htio da 
prigne pred Bogom? AH poslije poni­
ženja. koje ga je stiglo, čitamo: Iza 
nekog vremena digao sam ja Nabuko- 
oonosor svoje od k nebu. Blagosloviš 
sam najvišeg 1 hvalio sam onoga, koji 
živi uvljeke. Tko je bio lakomislenljl 
od Izgubljenog sina? No došlo ja vrije­
me krute nevolje, 1 on satrven Izjavi 
pred ocem; Oče, »ogriješio sam... ni- 
som dostojan, da se nazovem sinom 
tvojim. 8 obzirom na djelotvornost ne­
volje 1 patnje kaže sv. Au^ustin: Kad 
bi čovjek upoznao, da Je Bog liječnik, 
i da su boli sredstvo za spasenje, a ne 
kazna sa prokletstvo I

Ma kako dakle bio gorak Ujak, treba 
da ga spremno nrbnlš iz ruke Božja. 
1 da g« bos mrmljanja, žalosti i anets 
nosžl strpljivo podnosu radi svog <xa<.

Mladomu Kralju Isusu
Nadvila se Mati sveta
Nad kolijevkom Čeda svog. 
Čudo s neba u Njem gleda, 
Isus jer je: Covjek-Bog'
Potresena tim saznanjem 
K nebu diže pogled svoj, 
Harno pjeva « Anđelima: 
Slava Tebi. Bože moji
U štallcl trošnoj, maloj, 
Rajsko Dijete nađe stan. 
Živine Mu u njem blage 
Kratlt ne će slatki san.
Nad štalicom hvalospjeve
Anđeoski sklada zbor, 
želio bi da pretvori 
Nju u višnji, rajski dvori

Spavaj, željo čovječanstva. 
Nada njegva posljednje, 
U mrak svijetlo što unosi, 
Liječi srca ranjena!...
Nad Betlemom planuo Je 
Rijetke zvijezde čudan sjaj. 
Cijelom svijetu da objavi 
Velik ovaj događaj.

K Betlehemu veće hita- 
Ubog pastir, anoćan car. 
Da Isusu poklone se 
I prinesu Njemu dar. ~

Zdravo, Kralju svih kraljeva. 
Tebe ide svaka čast. 
Jer na nebu I na zemlji 
Dana Ti je puna vlast!.

VJERSKI TJEDNIK
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»Vidješe svi kraljevi 
zemlje spasenje Boga 
našega«. (Ps 97, 3)

Pričesna iz današnje 
sv. Mise

USTRPLJIVOST

Ko u štali trošnoj, maloj. 
Tak* u srcu skromnom mom, 
O Isuse, rajsko Dijete, 
Osnuj sebi trajni dom.

Poštarina plaćena u gotovu
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Prigodom Nove Godine
Neki uj«»a ** rudama dođe na 

misao, da aaaH 1 odsvira najljepša 
pjesma kaju ft ikad svijet ino. I po­
đe k pticama a kom, da »loša zj* u 
pjevanje 1 eđ **h ato. I doskora Je 
mogao tako svirati. ta tu g* slušali 
kosovi, droadeai 1 sebe. Ali to mu nije 
Mio dosta Mjepsa Tuda posluša vjetar, 
ita on HJafe. 1 slušao Je njegov naj- 
aješaiji šaša« I dMJo urlanje. I nauci 
svirali: -ijedno leUJanje lišća. šapat 
grana na takom ljetnom povjetarcu I 
analno i bučno pjevanje u koru one 
oluje, kala savija krastave.

I to nije bilo ono, što mu Je lešalo 
no zecu. Tada Je prisluškivao baku 
vodopada; Jamo srebrno svonjenje ka­
pljica, Me m etepljane na proljetnom 
suncu pa delte a pećina; aanljivo mr­
mljanje potoka, koji au se sporo i za- 
miUjeae gibali kros zelene livade; slu­
šao Je inm valova, i lomljavu bujica. 
Mo sa se rađale a duboke ponore gor­
skih voda. AH ni ta nije našao pje- 
imji, za JmJmb Je on česnuo.

Zato pode anodu ljude. I svirao je 
vesele i tadme napjeve, koje pjevaju 
mlade djevojke i obijesni momci. Svi­
rao je plesne i svadbene pjesme I m- 
biljae svrčanr crkvene napjeve. Mno­
gi ga je svak aokliln, kad je pun 1 
»vjes procHrao « ljudskoga srca. Ali 
sve u svrau, sam najljepšu pjesmu, za 
kojom je česaaa, nije otkrio. U tim 
svojim Teinjsma 1 traženju ostari 1 
legne na samrtni krevet. Cijeli je tvoj 
život provodio osamljeno. AU sada Je 
bio potpune asm. Ležao Je u posljed­
njim časovima svoga života, i sada, 
sada ma isivml ednckaie u ubu nje­
žan i divan napjev. I u taj čas je vi­
dio I apoanaa, da je to ona pjesma, 
pjesma naMirpčz. najdražesnija 1 naj- 
uzvišetaja, kaju je on eljeli svoj život 
tražio I Mte naučili I pograbi gusle 
sa radnjom majem snagom, i premda 
su mn ruke drhtale, ipak smogne to­
liko Jakosti, da je odigrao tu pjesmu. 
Ali ma tada puknu žice na guslama, 
razigrane 1 sodrtetate tim čudesnim 
sviranjem. I on a tom uzbuđenju umre. 
Postigao je ipak svoj elU. koga Je to­
liko cijeli život tražio (A. Sehieber).

Ne postaje H I n nama od najranije 
mladosti pritajene čežnje, kojih travo 
još ne shvaćamo. I gone nas za nečim 
nejasnim. Mi ta slušamo 1 slušamo i 
ne znamo pravo Un želimo. I dajemo 
se na učenje, a školovanje steže u svo­
je granice naše misli. Ali čim bude 
nešto slobodnijega vremene, eto nas u 
našim ran je"** U našoj duši nešto 
odjekuje, sa nerfan bi poletjela, a ne 
zna pravo, Ita bate. I prolaze godine, 
mi nešto jsš uvijek kanda očekujemo, 
nečemu se uadanae. 1 može se dogo­
diti, da ćemo tek na samrtnom kre­
vetu razumjeti i shvatiti, što smo ono 
u cijelom živote htjeli.

Same onaj, koji je svom ozbiljnošću 
i revnešću cijeli svoj život tražio svo­
ju životnu ojr—n. konačno će Je naći. 
Teško se mite sasnialiti, da bi jedan 
ravnodušni, bezidejni čovjek, koji je 
uvijek mitete same na jelo i piće, mo­
gao na saasrll nenadano slušati nebe­
sku glazbu. A nije nevjerojatno, što se 
govori o Svečana, da su prije svoje 
sorti imali »drži viđenja. Njihova 
je duša sa svoga života toliko molila I 
razmatrate etejstva 1 radosti vječnoga 
života. Zato nije čuda, šio Je u svom 
uznesenju raslemite okove slaboga ti­
jela i ojačana nilnščn došla u nepo­
sredan usnu a dubovima drugoga svi­
jeta. Nama Je to teško shvatiti Jer su 
zemaljske stvari sapete našu dušu u 
svoje lance, po bez milosti Božje ni­
smo aponobni. da se vinemo do višega 
duhovnoga si veta.

Beg Je nslns čovjeku položio u 
dušu nebu misao kao neki određeni 
napjev. ka* se zamjećuje kao neki 
odjek te raja. Te Je češnja i volja za 
netom relikte«. HJepšu i uzvišenim. 
Taj «e napjev, to ne sotono Javlja u 
nutrinil čovječjui neprestano sad tiše, 
sad g^imMs I tko sve svoje sile upo­
trijebi, dn Je >ou»« i potpuno u sebi 
čuje, taj te prate nsnjetašk, taj je svoj 
kanU. Jedmnnu te micao govori od naj­
ranije mtadeotl o Jun ste Im i muševnlan 
djrilton Dvorana * rješavanju teških 
pitanja eoujeeozntva. Jednom a sret­
nom obiti Uto cm to i ste. Drugom da 
slnši HvmdinŠBMSi n uzvišenom sveće­
ničkom MM* ■ ■ redovničkoj so­
bici.

Imale *0*000 tatoko tik melodiju o
UutatogJ Ml MBto Monde IM1 AH

Sanjalo mi se. dj sam bio na mje­
secu i da sam po"njemu hodao. Na 
tom putovanju došao sam do nekoga 
visoko sagrađenoga grada. Pred gra­
dom sjedio je neki pogrbljeni starac. 
Njegov veseli 1 prijazni obraz mi se 
jako dopao. Sjednem pokraj njega, pa 
ga upitam: »Cijl je ova) grad i tko u 
njemu stanuje?« Odgovori mi: »To je 
općinski dom. U njem žive dvije stvari 
i to: Pravica i Krivica.« Zamolio sam 
ga, da me povede u taj grad, ako je 
to moguće. Starac rado ustane, te me 
povede u grad. Ali kada smo došli do 
samih gradskih zidina, zagledam dvoja 
vrata. Jedna su bila velika, zlatom i
drugim dragocjenostima uljepšana, a 
druga vrata tako malena, tako tijesna, 
da Je Jedva sitan čovjek mogao kroz 
ta vrata unići — Na njegovo pitanje, 
da li sam voljan unići unutra, odgovo­
rim mu: »Zašto ne. ali kroz velika 
vrata.« On me uhvati za ruku 1 zaviče 
jakim glasom: »Nikada, sinko moji 
Tamo stanuje Krivica. Tu, kroz ova 
druga vrata uniđimo. ova su uža!« I 
jedva što smo kroz ona uska vrata 
unišli, pred nama se otvori velika dvo­
rana. Na sredini je stajao umjetno iz­
rezan prijestol od slonove kosti. Na 
njem je sjedjela prekrasno obučena 
djevojka u kraljevskom ruhu. Na gla­
vi je imala plemenitim kamenjem na- 
kićenu kraljevsku krunu, na kojoj je 
bilo napisano ovo: »Moje je ovo pri­
jestolje. Prognana sam doduše sa ze­
mlje, ali ipak ostajem Pravica nad 
Pravicama. Ja sam Pravica, 1 svi, koji 
me mrze i progone, bit će na sve vije-

svi je ne će da čuju ni ne traže da Je 
svom sna,-om slijede Mnogo ih imade, 
koji dopuštalo, da im ta Uveina mi­
sao oduže strani glasovi. * save- 
de u bludnju. Oni sa pak najsretniji I 
u životu I na samrti, kod sa s pravim 
pouzdanjem 1 odlučnom marljivomu 
slijedili tu svoju životnu pjesmu. To 
su potpuni ljudi, boji vrte sva! P«*v 
i koriste svijetu. Te sa junaci 1 sveci. 
Iznalazeći I otkrivači, pravi radnici 1 
Šutljivi pregaoci, mučenici crnjih dne­
vnih nezamjetljivih duinoaii. taje una­
pređuju ljudsko društva.

Cvekovi će junaci i na drugome di­
votu ostati proslavljeni svaki u ivom 
sjaju, a svom načinu, a svem obliku, 
a ovnjaj esnhual peastmasCk da se Mm

NAČELA ZA RAD U NOVOJ GODINI
Ml smo ljudi društvena bića. Bog 

nas je takvima stvorio. U društvu se 
učimo, stičemo znanje, oplemenjujemo 
sroj um. U društvu činimo dObro, raz­
vijamo kreposti. Društvo je naš učitelj 
1 odgojitelj. Ono nas usavršuje u svim 
granama tjelesne 1 duševne, umne 1 
ćudoredne djelatnosti.

Prvo Je društvo, u koje ulazi svaki 
čovjek, obitelj. Obitelj sačinjavaju 
otac, majka 1 djeca. Mnogo obitelji za­
jedno čine državu. Obitelj 1 država su 
nužna naravna društva, jer nema čo­
vjeka, a đa ne bi Mio član obitelji i 
države. Među ljudima postoji i mnogo 
slobodnih naravnih društava, koja lju­
di osnivaju i raspuštaju po svojoj slo­
bodnoj volji. To su pjevačka, trgova­
čka, športska i bezbrojna druga dru­
štva. Na svijetu postoji 1 jedno nadna­
ravno društvo, a to je Kristova Kato­
lička Crkva. Njezina svrha, sredstva i 
ustrojstvo potječu od utemeljitelja Isu­
sa Krista, Boga-Covjeka. Zato se Cr­
kva ima promatrati sa stanovišta Ob­
jave, a ne sa stanovište samoga razu­
ma kao naravna ljudska društva.

Svako društvo ima svoj ustav, svoja 
pravila, svoje norme, po kojima se 
razvija i djeluje. Međutim, ima osnov­
nih načela, koja vrijede za sva društva 
1 za sve vjekove jednako. Takvo Je 
načelo: »Sto ne bi ti htio da tebi drugi 
čini, to nemoj ni ti drugome činlti.< 
Nas bi boljelo, kad bi nas netko ogo­
varao; zato nemojmo ni ml ogovarati 
drugoga. Mi ne bismo htjeli, da nas 
tko kleveće; nemojmo ni mi klevetati 
drugoga. Nas bi boljelo, kad bi netko 
dirao u naše poštenje; nemojmo ni ml 
dirati u tuđe. Nas bi boljelo, kad bi 
netko dirao u našu imovinu; nemojmo 
ni mi dirati h tuđ i. Nas hvata jeza

tad pomislimo, da bi nam netko mo­
gao škoditi zdravlju, mučiti nas 01 
hana život eduzeti. To isto boli i dru­
goga; zato nemojmo ni ml to drugomu 
činiti. Sto boli nas, kad nama drugi 
učini, to boli 1 drugoga, kad ml to nje­
mu učinimo. A zlo ostaje uvijek zlo — 
činio ga Petar 111 Pavao, (brdo ga pri­
staša ovoga ili onoga životnoga nazora. 
Nemojmo se varati: Svako zlo, svaki 
zločin, učinjen makar gdje i makar 
kada, pa makar i u najvećoj tajnosti, 
dolazi prije 111 kasnije na vidjelo 1 do­
biva zasluženu kaznu!

Spomenuto načelo ima 1 svoj jesni 
oblik, a Isus Krist ga je naglasio ova­
ko: »Sve što hoćete da ljudi čine va­
ma, to činite i vi njima«. Nas veseli, 
kad su drugi prema nama uljudni, fini 
i otmjeni, pa nas lijepo pozdravljaju, 
ijubezno susreću i na ruku nam Idu, 
kad ih za uslugu molimo. Tako. čini­
mo 1 mi drugima, jer i druge to veseli 
baš kao i nas. Nas veseli, kad nas u 
tuzi drugi tješe ili nam u bijedi po­
mognu, učinimo i mi drugima tako, jer 
su i oni ljudi baš kao i mi, pak ih ve­
sele ista djela, koja vesele i nas.

Za ovo Isto načelo ima Isus Kr’st I 
drugi oblik: »Kakvom mjerom mjeri­
te. takvom će se i vama vraćati«. To 
je sasvim točno. Nitko nema pravo tra­
žiti od dužnika više nego što mu je 
posudio. To znači: Tko zlo nastupa ili 
nepravde čini, može očekivati samo to. 
da će mu se tako I vraćati. I obratno: 
Tko je dobar, plemenit, velikodušan 1 
širokogrudan, 1 svuda samo dobro čini, 
tješi, bodri 1 pomaže, taj Ima pravo 
tražiti, da 1 drugi prema njemu nastu­
paju tako. Tko dobro posuđuje, dobro 
mu se i vraća.

Božićni San
ke uništeni i pokoreni. Jao onima, ko­
je ne budu ganule suze siromašnoga 
bližnjega. Jao 'judima tako tvrdoga 
srca.«

Kada sam sve to vidio, uzme me sta­
rac za ruku 1 povede me iz te prekra­
sne dvorane ove veličanstvene cesari- 
ce, govoreći mi: »Dođi, sinko moj! Sa­
da ćemo ići u dvor s velikim vratima, 
koja su izvana tako krasno iskićena!« 
Ja sam išao za njim kroz vrata, ali Je­
dva što smo stigli u dvor, ugledam 
skupinu ljudi. Na moje pitanje, tko su 
ti ljudi, odgovori mi starac: »To su 
razbojnici, zločinci i progonitelji siro­

Bogojavljenje
Bogojavljeuje, po grčkom EpIfaMja, 

slavi se na 6. a ječnja. Tog se dana 
sjećamo na Mage, Mudrace, koji do­
đoše s Istoka pokloniti ee novorođenom 
Kralju židovskom. Ne znamo točno 
odakle su bili. Jedni vele Iz Perzije, 
države u Prednjoj Indiji, drugi Iz Babl- 
lonlje, južne Mezopotamije, nazvane ta­
ko po gradu BaMlonu, a drugi opet 
da su bili Iz Arabije, pustinjake viso- 
ravni jugozapjidnog poluotoka Azije. 
Sveto Pismo ne kaže, koliko je bilo 
Mudraca: obično se drži, da su bila 
trojica i da su bili kraljevi, poglavice 
plemena te da su se zvali Gašpar, Mel- 
hloc 1 Baltazar.

Mudrace je dovela do betlehemske 
štallce zvijezda, a kad uđoše u fttal cu 
poklonlše se Djetetu Isusu 1 nadijellše 

proslavi I o*o. u čemn »u pojedinci 
svijetlili u svom životu. Kolika 4e sa 
njih i u tom biti stava. • Čast Bogu, 
koji Je prosuo na aemlji obOno bogat­
stvo najrastlčitljth životnih oblika i 
svemirskih pojedinosti. 1 od njih sviju 
sanlao divan I savržcn sklad.

A taj Je sklad takav ne samo u tvar­
nom pogledu, nego i u duhovnom mi­
saonom redu. Jamo ga čovjek može 
pokuiatl poremetiti na svoju vremeni­
tu I vječnu kletu, ako ne slijedi svoju 
životan misao, koja ga Je cijeli život 
opominjala. da sa njom pođe, hoče li 
da bude sretan.

Sretan onaj, koji če barem u Novoj 
Godini odjuiao početi, da slijedi glas 
Božji k^sj)^C%taolnu melodiju svoga

»emojma MMŽL Ca om aačela pro- 
Fotojeda samo kršćanska— objavljena 
vjera. Nipošto! Ova naleta izviru Iz 
zdravoga ljudskoga razuma, to su na­
čela svake zdrave etike, *■ Ih zato po­
znaju sve vjere, sve države, svi narodi 
i sva vremena! Na ovim načelima tre­
ba da svako društvo stoji Hi pada.

Međutim, Ima Jedno načelo još ljep­
še 1 uzvišealje, a pozna ga samo kr­
šćanstvo. To Je načelo praštanja. Prije 
Isusa Je vrijedilo načelo: »Oko za oko, 
zub za zub«. Tko tebt zlo, 1 U njemu 
zlo. Dosljedno, osvetama nikada kraja 
ni konca. I nažalost, što Je čovjek pri­
mitivniji, to su osvete god njega gore. 
Iz mržnje se rađaju osvete, a Iz osvete 
toliki su životi pali i imovina unište­
na! I baš radi žalosnih posljedica mr­
žnje 1 osvete, naglasio Je Isus Krist 
načelo praštanja 1 neprijatelju; »Lju­
bite neprijatelje svoje, činite dobro 
onima, koji na vas mrze, 1 molite se za 
one, koji vas progone i kleveću«. Isus 
Krist navodi I razlog, zašto treba tako 
činiti: »Da budete sinovi Oca vašega 
nebeskoga, koji čini, da sunce njegovo 
izlazi nad dobrima t zlima, I daje kišu 
pravednima I nepravednima«. Zamisli­
mo ai, kako bismo ml ljudi izgledali, 
kad bi Bog nama Sudio ovom sfrogo- 
šću, kojom ml ljudi sudimo jedan dru­
gomu? Već nas nijednoga ne bi bilo 
na svijetu I

Ova uzvišena načela stavimo si na 
srce upravo danas, na početku nove 
građanske godine. Razmišljajmo o nji­
ma 1 radimo po njima. Samo ova, 1 
nikoja druga, načela mogu voditi život 
po pravilnoj kolotečini. Samo ova na­
čela mogu donijeti mir i blagostanje, 
za čim svi od svega srca težimo.

maha«. Prošli smo mimo ove skupine 
ljudi i stignemo u drugu sobicu, gdje 
je sjedjela na prijestolju stara baba, 
ati s krunom pod nogama, mjesto na 
glavi. — Odatle ee vratismo u drugo 
krilo ove kuće. Ovdje nađemo mnogo 
ljudi u suzama i u ptaču. Bili su to 
sirote I ubogi. Upitamo ih zašto plaču 
i što im se dogodilo7 Počnu nam pri­
povijedati sve nepravde što su im uči­
njene i opisivati lakomost 1 tvrđo srce 
nekojih ljudi.

Razbjesnila mog pratioca starca to­
lika krivica ovoga svijeta I zavapi na 
sav glas:

Neka propade u zemlju Krivica I ne­
ka na svijetu vlada Pravica! I taj me 
je vapaj probudio iz dubokog sna.

Ga zlatom, tamjanom 1 dragocjenom 
pomasti (smirnom). Zlatom priznaju 
oni u tom Djetetu kraljevsko dostojan­
stvo, tamjanom božansku Mu narav, 
dragocjenom pomasti, da je čovjek, ko­
ji će umrijeti za naše grijehe.

Na taj se dan sjećamo još dviju zgo­
da iz života Gospodinova, koje se sbt- 
6e mnogo kasnije, a u koje se je obja­
vio Kr.at kao Bog: na . Joepodlnovo kr­
štenje na Jordanu, kad je za Nj rekao 
Bog Otac, da je Sin Njegov Ijubeznl, 
te na prvo čudo, koje je ufitnlo Isus u 
Kani Galilejskoj pretvorivši vodu u vi­
no, po čemu spoznate Njegovi učetzel 
da je Bog-čudotvorac.

Pravoslavni se ođ Božića đo Bogx>- 
ja vi jenja poudravtji ju rije&ma: Hrto- 
tos se rodi..

Na Istoku ae na taj dan sročeno sve­
ti voda. Tog dana ide ophod, UK ja. do- 
mora 111 do koje vođe, a kad se svrše 
obredi, baca ae Raspelo u vodu, a on­
da ga plivači love.

Bogojavljenje « slavilo najprije na 
Istoku. U Htonu se slavi ođ g. 400. Tog 
su dana bite zabranjene igre u cirkusu, 
IgraUštu u starom Rknu. a nisu M 
smjele težati ni sudske rasprave. '

Na slikam* se četeo *toda, <ta M 
Mudraci pokkmUt Isusu dok je Mo a 
betlemskoj štalicL Međutim razablte- 
mo Iz Matajeva Evanđelja H.11.1. ta 
Je n to vrijeme već teto sveta OMttof 
napustite štaBcn f boravit* a gr*ta a

N* BogejJavljenje pjM* oe u crkvi: 
»Čudo Bolje milostiv... »Neko •• 
okn«, » »veta tri »ralja. • MaBea M 
dao« . »Trj kralj* Jahatai.
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Sv. Evanđelje (Matej X 1—W) tavje- 
Muje, da tu dijete Isusa otmi dan po 
običaju obvezati i nađjeM mi Ime but.

1. »Kad su obrezali dijete.« Krist naš 
Učitelj htio nam je tvojim obrezanjem 
podati nauk, da nas teli tvojim pri- 
mjerom potaknuli na poniznost. Cijđt 
je Njegov život bio srvrtenl primjer 
iwuznostl, ali Njegovo Đožansko Veli­
čanstvo nije se nikada tako ponizilo, 
kao kod obreranja Kod utjelovljenja 
primio Je On čovječju narav i tako se 
ponizio, ali je bio čist od grijeha. Pri­
mio je krst pokore 1 time se izjednačio 
greinicimat ali se onda otvorilo nebo, 
iz koga ze čuo glas Njegova nebeskog 
Oca 1 pojavio te Duh Sveti u tlid go­
luba. a to je sve svjedočilo o Njego­
voj nevinosti i bezgrešnosti. I u svojoj 
gorkoj muci nosio je sliku greinlka 1 
tako se najdublje ponizio, ali znakovi, 
koji su se kod Njegove smrti pojavili, 
prisilile jedne da Šute, a druge da pri­
znaju: Ovaj je čovjek zaista prave­
dan, on je Sin Bolji! No obrezanje, 
koje je bilo znak grijeha, nije prosla­
vljeno nijednim čudom. Tako se du­
boko Bog za nas ponizio! Tim poniže­
njem htio je Isus da suzbije oholost 
sotoninu 1 sviju onih ljudi, koji se na­
nose. Baro Ima tri vrste ljudi, koji se 
bore pod njegovom zastavom: bogate, 
ohole i koji se podaju nasladama. Mali 
Isus ulazi u život u skrajnjem siroma­
štvu, u najdubljoj poniznosti 1 s boli, 
koju Mu je uzrokovalo obrezanje. Uči­
mo se od Isusa poniznosti i borimo se 
hrabro pod Njegovom zastavom protiv 
neprijatelja spasenja.

2. »I pošto se navrilie dani«. Evo 
Nove Godine! Broji se 1951. Koja će so 
brojiti kao zadnja u mome životu? Već 
ih je toliko proteklo, možda jedna tre­
ćina ili dvije trećine moga života! 
Možda ima jo* samo malo zrnaca u 
pješčanoj uri moga života. Svakako je 
vrijeme, da se još u ovoj godini po­
čnem ozbiljno spremati na vječnost 
Neka nestane staroga, nek bude sve 
novo: misli, riječi 1 djela. Nove, misli, 
osjećaji, želje, težnje. Nova revnost u 
molitvi 1 oprez u govoru. Nova djela

Sr, IMoMb je vM» cijenila srgje 
zamke 72^1« Zaručnikom. To sa 
vi* najbolje ta njezine vjenčane obja­
ve.

■srenaesućl Bog, Stvoritelj neba 1 
zemljo, najveći Gospodar svijeta, 1 pre­
slana Djevica Marija, Kraljica aobe- 
skoga dvora, javljaju vaša duhovno 
vjenčanje svojega uzvišenoga Sina Isu­
sa, Kralja Kraljeva 1 Gospodara nad 
gospodarima, s malom Terezijom Mar­
tin. sada Gospodom I Vladarlcora nad 
Kraljevstvima Djetinjstva Isusova i 
Njegove Muke, što ih je njoj dao u 
miraz božanski Zaručnik; odatle Joj i 
njezini plemićki naslovi: od Djeteta 
Isusa i od Svetoga Lica.

Kako vas nismo mogli pozvati 
k vjenčanju, što je bilo 8. rujna 1890 
na gori Karmehj, kamo je smio pri­
stupiti samo nebeski dvor, to vas mo­
limo da dadete na povratak a vjenča­
nja, što će bH sutra, u dan vječnosti, 
kada Isus, Sin Božji, dođe na oblacima 
nebeskim, u sjaju svoje slave da sudi 
žive 1 mrtve.

Budući da sat još nije poznat, pozi­
vamo vas, da budete spremni i da bđi- 
jete.<

Ovako je mogla govoriti samo veli­
ka scralska Svetica. Kao kraljica sv. 
Terezija je imala 1 svoj grb. Sama ga 
naslikala 1 protumačila. Opisat ćemo 
ga s njezinim tumačenjem.

Grb se sastoji od dva dijela: od Isu­
sova i od Terezljina grba. Nad Isuso­
vim se grbom nalaze slova IHS. Nad 
slovom II stoji križ s gorućim Srcem 
Isusovim, okrunjenim trnjem, a u pla­
menu stoji križić. Nad Terezijinim su 
grbom slova FMT. Nad slovom M stoji 
križ s gorućim srcem sv. Terezije, pro- 
bodenim strjelk-om 1 s križićem u pla­
menu. Iznad oba grba nuiazi ae trnov 
vijenac.

ljubavi prema bližnjemu I pokore za 
moje grijehe. |

Gospodine! Učini Iz mene novoga čo­
vjeka po srcu Tvojem, koji će u sve­
mu Tebi dužiti!

Geto IHS nalazi ne ■ Bazne zerane, a 
putdatevlja aee, Me ee letU* IUiO*i0j*O 
dati kao miraz tvojoj maloj siromaš­
noj zaručnici, naeravši je Trrezljom od 
Djeteta Muza i oci Svetoga Lica One 
•u njezini plemićki natlovi, ere njezi­
no bogatstvo 1 sve njezino utaupe. Trt. 
položen koto * Mjera na Metao, dijeli
Isusov grb na dva dijela; 1 on je etika 
Onoga, koji je rekao: Js sam trs, a vi 
loze. Hoću da rodite mnogi rod.« U 
donjem dijelu grba na slamiel oštroj 
leži Djetešce. U gornjem je dijelu Sve­
to Lice, utisnuto u rubac, a do njega 
je harfa. Dvije loze s gradovima okru­
žuju jedna Sveto Lice, a druga Djete­
šce Isusa. One predstavljaju Tereziju, 
koja ne želi ništa drugo nego da te 
kao grozd preda Djetešcu Isusu, da 
Ga osvježi, da Ga razveseli 1 da se na 
njoj potpuno izvrši Njegova sveta Vo­
lja. 1 da kao grord gasi žeđu, koju Je 
Isus trpi« za vrijema svoje Muke. 
Harfa također predstavlja Tereziju. ko- 
ja želi bez prestanka pjevati Isusu 
svoje pjesme ljubavi.

Grb FMT je grb Marije Franjice Te­
rezije, maloga cvijeta presvete Djevi­
ce. Na grbu je cvijet prikazan u cva­
tu, kako ga rasvjetljuje i grije slatka 
Zvijezda jutarnjica, sa slovom M u 
sredini, a presveto je ime Zvijezde Ma­
rije Cvijet raste na zelenoj livadi, ko­
ja predstavlja blagoslovljenu obitelj, u 
kojoj je cvjetić niknuo. Podalje se di­
že sveta gora Karme!. Na njoj Tere­
ziju predstavlja ognjena strjellca, za­
paljena ljubavlju, kojom će Terezija 
zaslužiti pahnu mučeništa, koja leži 
preko. strjellce. Trska, položena koso 
s lijeva na desno, slika Je Terezije, jer 
se ona smatra krhkom trskom. U gor­
njem desnom uglu grba svijetao tro­
kut sa židovskim slovima Jahve 
(— Bog), iz kojega izbijaju zrake, pred­
stavlja presveto Trojstvo, koje ne pre­
staje obilno sipati svoje neprocjenjive 
darove na dušu male Terezije, i zato 
ona iz zahvalnosti nikada ne će povri­
jediti geslo: »Ljubav ee plaća samo 
ljubavlju«. Ovo je geslo napisano Is­
pod cijeloga grba Iznad grba Svetica

Moj Badnjak
Bodlćna zvona pjevaju nad gnašnoa
Topi o je, svečano i radosno u mnogim 

saćima. j*r dolazi sveta noć Rodesd* 
isada će sieomaštw sinuti blggoataveaK 
kada da nebeske Otajstvo pustari Ca- 
vjekora. S

Toplo Je i radosno u moagm domo­
vima, gdje pjesma ljudi treperi a pjes­
mom zvuneva i uzdiže se nad sve jada 
obasjanim visinama.

I »vi su moji Bož*ći otk rvali svjet­
lost bijele svečanosti, ali posljednji na* 
Badnjak, majko, Mo je najljepši.

Sjedila si uza me; tvoja je ruka poči­
vala u mojoj ruci, tvoja se glava šap­
nula na moje rame.

— Tako sam sretna! — Gledam M 
tvoj osmjeh, gledam ushit u tvojim oti­
ma. U onome satu, majko, naša su srca 
pozdravljala božanako IXjele i On je 
ulazio u naš dom. da primi i naš poklon, 
našu radost, našu zahvalnost

Opet božična zvona pjevaju and 
gradom. U mnogim je domovima sreća 
1 mnogi, koji ae vole, sada * zajidna

Ti si, majko, otišla na put odakle vi­
še nema povratka 1 ja sama, dočekujem 
nebeskoga Gosta.

On dolazi, a ja mu više ne mogu da­
rovati djetinju radost kao za onih mi­
nulih Božića.

U mojim će suzama prurti moju 
ljubav Onaj, koji trnje. 1 udarce, i kri* 
prima, sve boli 1 patnje na u-mlji.

je stavila riječi: »Pjevat ću milosrđe 
Božje dovijeka«.

Ovaj grb prikazuje cijeli duhovni ži­
vot sv. Terezije, sve njezine kreposti 
I svu njezinu slavu. On se nalazi na 
prednjoj strani prekrasnoga moćnika u 
njezinoj bazilici u Lisieuxu, u kojem 
se čuvaju njezine svete moći. Ovaj au 
moćnik dali Izraditi od zlata i dragoga 
kamenja SvetičinJ štovatelji u Brazlll- 
jl S prednje strane vide se sv. moći 
preko stakla. Sv. Terezija unutra leži 
kao na odru, naslonjena na desnu 
stranu, a ta ruku sipa latice raža.

»Marijo«, rekao je jednog dana Josip. 
»Htio bili poći u Betlehem. Stranci su 
se ranišU, pa bih mogao naći nam stan, 
jer po običaju treštali U Djetešce ondje 
prikazali Gospodinu«.

»Kako god odrediš«, odgovorila je 
Marija, Jer ae je u svemu željela poko 
ravati hranitelju »roga Jedinca.

— Prošlo je već mnogo dana od ro­
đenju Djetešca, a draga sveta Obitelj 
je još uvijek stanovala u štallcl. Marija 
Je štalicu čistila 1 uređivala, koliko god 
je mogla. Dok je Djetešce spavalo, po­
žurila je u obližnju šumu, skupila ma­
hovine 1 od nje »ložila mekan, zelen 
»ag pod jaslice. U jažlicama je mijenja­
la slamu, trta je da bude mekša, i 
rasprostirala preko nje bijele, lanene 
plahtice. Djetešce je povijala 1 hranila 
svojim mlijekom. U sunčanim podne- 
vima iznosila Ga pred špilju, pJevalaJMu 
slatke pjesmice uz pranju anđeoskih 
gitara, koje Je samo Ona čula. Anđeli 
su dolazili, bdjell nad Isusom, klanjali 
Mu se, pa je 1 Marija često a njima 
kleknula, da se pokloni svome Jedincu 
1 svome Bogu. Bila Je najdivnija Mati, 
najsretnija. Jer još nije ni kap boli 
Njezinu sreću pomutila.

Bilo Ja večeri, kada Je vjetar hujao 
1 cvilio, a tada Je Marija Izašla pred 
špilju 1 kesila: »Bar ae znaš, da Dje­
tešce spava? Umiri ae, da ne probudiš 
Isusa!«

Vjetar bi utihnuo.
Mraz bi se »pustio u vedrim, hladnim 

noćima 1 htio prekriti ledenim, stakle- 
naatlm velom krovove pastirskih nas­
tambi j špUju, a svakoj travci satkati 
kristalnu odjeću.

»Bar ne xna«, da će Djeteice sebetl? 
»rekla je Marija u hladnu noć, a mras 
bi as udaljio i noć bi postala blaga.

Lav je duiaalo 1 čuvao stražu bn«o 
ćtaHce, a začka su dolacrtl, »migali o»- 
m* 1 zadudcoo promatrali Djetedee. 
PUeo su savijale u btMnt Matice ral- 
S ka« da su anale, do donle na i, 

aMtal jaatrebl i jaaWo smo.—
JaMp je Mio vatru aa ngirjHht. do- 

nt«*o granja i Mame, nabavi jao. hrano, 
pasto voia 1 magarca i čuvao Majku 
i UjMo. Badorao ae, ka£ U nu se 
Ima namtjdMo, a najsretniji > bio, ka­
da Oa > aorto drartti u »arueju.

Poklon triju Kraljeva
(Legenda)

Te večeri, kada je odlučio potražiti 
stan u Betlehemu, sjedio Je pred spi­
ljom 1 raamlšljao. Najednom se spustio 
sa zvjezdanog neba sjajan oblak, a nad 
njime je lebdio prozračan, krUastl mla­
dić. Rekao je Josipu:

»Po odiuel Božjoj doći će tri Kralja 
s Istoka t pokloniti so vječnoj Riječi. 
Oni putuju mnogo dana, 1 skoro će 
stići. Žalo nemoj još odistati odavle!«

Josip je atiđeoske riječi saopćio Ma­
riji. i tako su dalje oetall u štallci.

I doista! Za nekoliko dana ukazala ae 
u večer jasna zvijezda. Činilo ae da je 
satkana ed sjajne uedušne tvari. Za 
njome su ae kroz jasnu noć vidjeli 
tamni obrisi deva... Sveta su tri Kra­
lja stigla pred gpilju. Zvijezda se opu­
stila pred spiljom, nnanJUa se, 1 kli*. 
nula u štalicu, zaustavila ae nad glavom 
božanskog Djeteta, Mila nad Njime sav 
svoj sjaj 1 raoptinula se.

Marija Je pozvala svoga zaručnika:
»Josipe, JoMpe, dođi! Eto sigurno do- 

lane Mudraci!«
Jorip jo poturio k Njoj, a u tome su 

več Mudraci BOaaUi aa svojih deva. Za- 
čodUl su ae praćednoj nastambi, u kojoj 
m našil Spaalteija. Ponizno I IJubezno 
dočekala » Je Bogomajka s Isusom a 
naručaja. Njezino je Uče sjalo srećom 
i fcrasotom, a notatMctm sjajem bilo je 
okruženo Bošaasfco Dijete.

Zadivljeno staja« su Mudraci, bos 
rije«, — a enda padoše na kaljena l 
pokloniše se Bogu t čovjelm Bijedi 
Methior je rekao:

»Prtkasmjem sebe 1 svoje ljudsko 
raaa», T*M. Krkta Kralju duša«.

Taštutapah CMpar ja naooveaao:
»Zato osao došU peššouitl ee TsM te 

daleke BM<je«.
A SžsaiKU Haštaonr je upravio riJaM

»Ii žjem da si TL kote uživaš 
neshvatljive časti. Djevtea 1 B^poredt 
ee!«

Htio >J Je MjublU ruke, ah ih Ma­
rija aritBtihm povuče 1 prati ručice 
Nejalsogte

Tajna Božićne noći

Mudraci se nisu mogU nadiviti veli­
čanstvu Djeteta, čednosti Marijinoj, 
svetom Izgiodu Hranitelja i neuglednom 
mjestu, kojega je izabrao za stanovanje 
Gospodar neba I zemlje. Osjetili su u 
srcu vatru, plamen ljubavi za Višnjega, 
sakrivenog u siromaštvu. Klečali su 
pred Njime, raeprostrii »u svoje darove. 
Pred Melhlorom je sjao grumen zlata, 
rumenio ae kao krv rubin, kao suze 
radosnice blijedo su sjali krupni biseri:

»Primi, Kriste, zlato, — primi drago 
kamenje. Gospodaru svih zemaljskih 
dobara«.

Mirtu: je predao Gašpar. Rekao je:
»Prinosimo Ti mlrhu, Po.nazaniče 

Gospodnji:«, a Baltazar Je makao ztat 
nom Radionicom, iz koje se je vio miri­
san oblak tamjana i klicao:

»Bože naš, — Bode naš!«
Pričali su Majci Mariji 1 Josipu o 

zvijesdi, koja ih Je dovela, i pitali, kako 
je moguće, da sav svijet Judeje ne do 
laži pekloulti se svom Mesiji. Marija 
ih je oobUjoo pogledala 1 blago rekla:

»Nije svakome dano, da Ga zvijezda 
vodi, niti svakome sja u srcu svijetlo, 
koje bi ga ovamo dovelo«.

Sati «i prelazili u razgovoru, Mudra­
ci su pričali o svojim zemljama, o puto 
vanju. Prije no što sa pošti, opet su 
pal] nlčloe i usrdno tnolHi:

»BlagtMevl nas. Gospodine«, a mah 
Je Isus podigao ruMou na blagoslov.

Puni vjere t teška «va napokon m 
ae oprostili od svete Obitelji 1 uzjahati 
deve. Pošlf su pug Betlehema, da ae 
oodjs odvorc-

Baltasar ih Je podsjetio: »Treba poći 
do Heroda. da ga obavijestimo gdje 
smo našk Kneza, kojem nas Je zvijezda 
dovela.«

»Treba peći«, rakso je 1 Gašpar. »IX 
Jeg« sos je primio, i Mjno nas đaka 
da mu kašerao mjesto rođenja, da mu 
•c i <mi pođe BoUonitL«

Samo Melhlor šutio i razmišljao, 
što ga je toliko odbijalo od Heroda. da 
M prevelika. usZjena Ijubeznost. da 1! 
rtatasu hladan pcgted ..

Noćas svaka zv’jezđa Jasnim žarom ’ 
Mlata«

Nebo sve je noćas u plamenom sjnju. 
To blažena 1e noć Rođenoga Krista: 
Pakleni se lanci noćas raskidaju.

I 
Mala, prosta staja, što sred polja sto«, 
Sklonula je Dtjete-Spasitelja »rijeta. / 
Anđeoekt nad njom audižu se po JI. 
Novo Drvo Spasa počinje da cvjeta.

"l 
A kraj Božjeg Sina Sveta Majka kled, 
I sa svetim žarom svoje Čedo gleda. 
Pokraj rođenoga pjesma Neba ječi; 
Anđeoska četa za četom sc reda.

I Hranitelj Njegov kraj jasla je stao, 
Kleknuo Je sada, da kraj Njega pano. 
Ljubav srca Svoga na dar Mu je drug 
I ganut od ljubavi, suza Mu kane...

Octa je pastra došla svom Pastiru: 
Kleknuli su ljudi, klanjati se »taU. 
Primivšj blagoslov, pošll su u miru. 
I slavu su Božju na sve strane siaM.

1 
Betlehem Je salvo, ništa mje znast 
Da prošla noć je j vjekovječna tmina, 
željezni da zaslor pred Nebom je pao, 
Da Djeva je Božja porodiš Ston.

KATOLIČKA RADIOSTANICA proe 
radila je pri katoličkom sveučiHKa *. 
Tome AkvtoMkog u ManUi 
Radiostanica će služiti za širenje kato­
ličke nauke. Ovo Je u satnoj ManAi de­
veta radiostanica. Međutim m eetaa 
ove nalaze se u nelratoHčkim nteaaea.

Dogodilo M drugačije- Anđeo im 
dođe na aaa l nakoti, da drugim pMMm I 
knaii u aroju aamyu. te da aa uktaaa. 
Haredu. a kada au podli na put, ajBanOj 
im je avijeada opet sjala, svv do «MCM^ 
n.jeata, gdje au ae aaatall.

Odatle je potao avakl u svoju zemlju... 

Grb Sv. Terezije od Djeteta Isusa
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DOĐITE PASTIRI
Dođite, pastiri modernog vijeka, i vi, 
vladaoci zaplakanih duša
Budite tihi Ml idemo dana* u daleki 
kraj, gdje su nam ostaci djetinjih stopa. 
Budite tihi. Darova nemate, znam, da­
na* je laž pocrnjela sve vade blago. 
Uzmite stoga neuglednu skromnost 1 po­
nesite je sa sobom na daleki put.
Ml Idemo danas u daleki kraj, tragom 
zviježđa. ■
Ml idemo kimom jedne grane u snijegu. 
Kako se zove onaj kraj, što se stidi 
poklona betlehemskom siromahu?
Koje ime nosi ono, »to je u .nalo ljud­
sko srce utkalo veliki svemirski kucaj? 
Tiho. Moje je samo srce, a kucajl su 
sluga ,
Dođite danas svi i budite tihi.
Jedina grana Siri kM začaranih snova, 
koja su samo zato snl, jer smo Ih na­
pustili davno 1 za života ih nismo do- 
«dvall.
Tiho. Sveta Noć je nanula snom bjeline. 
C srcu ljudskom otkucava rođenje Bo­
ga.

FRANCUSKI ARHEOLOZI otkrili >u 
ruševine prvog glavnog grada židovske 
Mave.

IZ BELGIJE — Belgl*ka Vlada je 
predvidjela u novom budžetu veći iznos 
sa dotaciju katoličkim t ZV. slobodnim 
školama. Većoj pomoći te državnog 
budžeta za katoličke škole do sada au 
ae uglavnom protivili sorfjal demokrati. 
Međutim, vođa belgijskih socijalista dr. 
Spaak nedavno je izjavio, da se socijal­
demokrati ne će protiviti ovoj budžet­
skoj stavci, jer roditelji moraju imati ne 
samo pravo, već 1 mogućnost, da svoju 
djecu dadu odgajati u onim školama, u 
kojima je osiguran onakav odgoj njiho­
ve djece, kakav oni žele.

Interesantno je ovdje navesti, da ka 
to ličke pučke škole u Belgiji pohađa 
789.804 učenika, dok državne škole po­
hađa 504.732 učenika. Dok luvensko 

u FRANCUSKOJ je kod otvaranja 
novog zasjedanja parlamenta obnov­
ljen start običaj, da se u crkvi sv. KJo- 
tilde služi sv. Misa, kojoj prisustvuju 
narodni poslanici 1 visok« državni 
funkcionari službenici. Ove godine je 
(koncem studenoga) poslije sv. Mise 
pomoćni biskup pariški pročitao poseb­
nu poslanicu pariškog nadbiskupa, kar­
dinala Feltina, koji je uslijed nesreće 
autom bio spriječen da sam prisustvu­
je sv. Misi.

FILMOVI KATOLIČKE PRODUK­
CIJE (proizvodnje), koji se prikazuju u 
Engleskoj u javnim kinematografima 
jesu: Vatikan (u bojama). Povijest papa 
i Sveta godina.

FRANJEVCI su nedavno proslavili 
600 godišnjicu svog čuvanja svetih mje­
sta u Svetoj Zemlji. Ovaj Jubilej tre­
bali su zapravo proslaviti već 1942., no 
zbog ratnih prilika oni su proslavu 
odgodili na ovu godinu.

VENEZUELA spada među zemlje, 
koje su srazmjerno prema broju sta­
novnika dale najveći broj hodočasnika 
Svete Godine. Do sad je oko 3.000 Ve- 
nezuelaca posjetilo Rim.

ŠTARE KRŠĆANSKE NATPISE iz 
Transjordanije započeli su objavljivati 
u Rimu. Ovi natpisi su važni stoga, što 
oni potječu iz IV. do VII. stoljeća 1 
unose mnogo svjetla u povijcsš kršćan­
stva onih krajeva.

D1ECEZANSKI SINOD održao se to- 
kom mjeseca studenog u biskupiji Rot- 
tenburg pod predsjedanjem biskupa 
Karla Leiprechta. Sinodu je prisustvo­
valo preko 120 svećenika. Zadnji sinod 
održao se u ovoj biskupiji pred 20 go­
dina. Od tada katolici su porasli za 
1,400.000 duša, taj se porast Ima pripi­
sati poslijeratnim prilikama.

MARIJANSKI KONGRES održali su 
8 studenog franjevci u Sjedinjenim 
Državama.

IZ GRADA MEKSIKA hodočastilo 
je oko 40 000 vjernika na dan progla­
šenja dogme o Uznesenju Bi. Dj. Ma­
rije u proštenište Guadalup.

U DUBLINU, glavnom gradu Irske, 
otvorit će se 1952 katoličko sveučili­
šte, koje će nositi Ime kardinala New- 
mana.

PONTIFIKALNA SV. MISA po isto­
čnom obredu odslužena je u nedjelju, 
28. studenoga, u crkvi sv. Petra u Ri­
mu. Služio je patrijarh antiohijski. a 
koncelebriralo (zajednoslužilo) je pet­
naest biskupa, Sv Otac Pijo XII., koji 
je prisustvovao svečanoj službi Božjoj, 
sudjelovao je i kod samoga obreda 
uglavnom na taj način, što je na od­
govarajućim mjestima malim križem 
blagoslovio vjernike

O ISKOPINAMA POD CRKVOM SV. 
PETRA u Rimu trebala je biti obje­
lodanjena knjiga još tijekom a^e godi­
ne. Međutim zbog novih iskopina sma­
tralo se uputnim revidirati (pregledati) 
cijeli materijal u svijetlu novijih otkri­
ća, tako da će konačni rezultat iskopi­
na biti objelodanjen tok na proljeće 
1951.

Probudi, Gospodine 
1 Probudi, Gospodine! Tom molitvom 
završili smo prošlu crkvenu godinu. 
Istom molitvom »Probudi, Gospodine 
počinjemo novu crkvenu godinu. Pro­
budi, Gospodine, moć svoju 1 dođi! ži­
vo čeznuće j vapaj za ukazanjem Kris­
tovim, za Njegovim dolaskom značajno 
je obilježje posljednjeg tjedna minule 
crkvene godine. Isto čeznuće prati nas 
na putu u novu crkvenu godinu I raz­
vija se u snažnu molitvu: »Dođi. Go­
spodine!« Došašće znači očekivanje 
Njegova dolaska u milosti. Ml trebamo 
Spasitelja 1 bez prestanka nam je po­
trebna Njegova pomoć 1 snaga. Tko 
nam to može dati, osim onoga, koji je 
Jedini otkupio 1 spasio uvljet ?

Pitajmo se, zašto maramo čeznutJ za 
Otkupljenjem? Na to nam daje najbo- 
yi odgovor prorok Izalja: »Čujte, nebe­
sa! Slušaj, zemljo! Jer Gospodin govo­
ri:« Djecu odgojlh i podigoh. Ali ml ona 
postadoše nevjerna. Jao, pokoljenje 
grješno, narode krivnjom natovareni, 
leglo zlikovaca, djeco izrođena. Oni 
ostaviše Gospodina, pogrdiše Sveca Iz- 
raelova, okrenuše mu leđa.« (Iz. 1,24.) 
-• Grijeh je dakle. b:o uzrokom britkim 
kaznama, za kojima je Svemogući po­
segnuo. Prihvatio je teškoće života, da 
oevljeatl izraelsku dušu, da obrati ži­
dovskoga vjernik^. Grijeh, taj v jećnl 
1 žalosni uzrok svih potresa duša obite­
lji, naroda i svijeta, teretio je nekoć 
dušu odabranog naroda te ga je, kao i 
Svagda uvalio u tolike nesreće.
1 prije Kristova dolaska, vremena su 
bila veoma teška, jer su ljudi bili zli. 
Odbacili su Gospodnje zapovijedi j pošli 
svojim grešnim putovima. Išli su tako 
naprijed, ali njihovo srce tražilo je olak­
šanje bolima, tražilo je smirenje, tra­
žilo je ponovo Boga. U takvim je časo­
vima sinagoga narodu dovikivala: »Di­
gnite svoje glave, jer se približuje vaš 
otkup«. Obraćala se 1 samom Bogu i 
molila Ga: »Probudi, Gospodine, svoju 
moć 1 dođi, da nas izbaviš od naših 
grijeha, koji nam prijete. Nitko nas 
ne će očuvati od pogibelji, od svjetov­
nih 1 putenih napasti, od moćnog i pri 
tajanog sebeljubija i sebičnosti? Tko će 
napokon odvratiti od nas nesreću. Ne 
će nas spasiti nj naš razum, ni naše 
prosuđivanje, ni odluka, nego jedino Ti, 
Bože, i milost Tvoja, jer je u Gospodinu 
otkupljenje« pjeva I’salinista.

Cijelo naše biče čezne za Otkuplje- 
njem. K Tebi uzdižem svoju dušu! Bo­
že, u Tebe se uzdam. Pokaži ml. Gos­
podine, svoje puteve 1 nauči me ići Tvo­
jim stazama.

Pruža nam se nada I ukazuje nam 
a? zvijezda. Ml je u duhu gledamo, ka­
ko sjaji nad malom betlehemskom Sto­
licom. Kroz maglu 1 olovno nebo, kroz 
Zimu t blato, prodire naš pogled u ovim 
svetim jutrima k dalekoj zvijezdi, koja 
će nas dovesti do Maloga Isusa, a veli­
koga Boga, koji samo zato dolazi, đa 
otaie suzu, da podigne srce 1 spasi 
čovjeka. Naš je Isus spasenje naroda 
•voga. On je zato 1 apleo jaslice, da 
nas ne ostavi sirote na putovima svije­
ta. Teški su naši životni putovi, ali 
ničim toliko olakšani, koliko neiotesa- 
Bim jaallcama. Preko jaslica, naši su- 
•roti s Isusom su najprikladniji, naj­
uspješniji j najlakši. Sveto došašče vo­
di k jaslicama.

U radosnom očekivanju prihvatimo 
riječi, koje nam govori »v. Parao: 
»Noć prođe, a dan se približi. Odbaci­
mo dakle djela tmine, a obučimo ae u 
oružje svijetla. HođUno pošteno, kao 
po danu, ne u raskošnim gozbama 1 pi­
jankama, ne u nečistoći 1 reoptaRenoo- 
tl, ne u svađi 1 zavisti, nego ae obucite 
u Gospodina Isusa Krista« (Ritn. 13, 
12—14).

Iz katoličkog svijeta
     KRATKOVALNU RADIOSTANICU 
pdUcnMl au holandaki kataUcl Sv. Sto­
lici povodom proslave Sveto Godine 
1950. Aparati au u Hilversumu tarađe- 
nl. • teški au 1» tona Sada bi M kna. 
U transportirati (prenijeti) u Rim.

DOBROVOLJNIM PRILOZIMA vjer­
nika nadptatcupije kđlnatto sagradi! će 
to u Wuppertalu nova crkva na 
men proglašenja dogme o Uznesenju 
HL Dj. Marije.

OSNOVNE ŠKOLE U BAVARSKOJ 
BIT ĆE KONFESIONALNE. Bavarski 
pariameuat oglasio Je nedavno zakon • 
osnovnim Školama, nakon dugog ras­
pravljanja, koje je potmjato dvije go­
dine. Po tom zakonu otoovne Stole bit 
će vjerske ili konfesionalne. Mlntotar 
prosvjete 1 vjera dr Hunatuunmer obra­
zložio je zakon ovako: Škola je nasta­
vak obitelji i prema tome je njena prva 
svrha, da odgaja, a druga, da poučava. 
Prema tome mora Škola davati 1 vjer­
ski odgoj, jer velika većina roditelja to- 
11 prije svega, da njihova djeca dobiju 
kršćanski vjerski odgoj.

DOBRA ORGANIZACIJA. Samo u 
sedam departmana istočne Francuske 
DruStvo prijatelja katoličke Stole obu­
hvaća 800.000 obitelji i 10 milijuna btv- 
Sib đaka katoličkih škola.

OBILNA SVEĆENIČKA ZVANJA. 
Holandlja Ima poslije rata vrlo velik 
broj kandidata u svojim malim 1 veli­
kim sjemenlštlmk. Biskupija Bota le- 
Duc Ima 3835 aeminaraca, biskupija 
lioermonđ 2589, biskupija Utrecht 1167, 
1 biskupija Haatiem 1093 eeminarca, 
Mnogi Holandijski svećenici idu u misi­
onare.

14.000 MISIONARA OSTALO U KINI. 
Kako javlja tajnik apostolske internun- 
cljature u Kini Msgr Martin T. GBllgan, 
u Kini je ostalo nakon građanskog rata 
svega oko 14.000 misionara 1 misionar­
ki. U ovom su broju uključeni svećenici, 
redovnici, kat eh isti. svjetovnjaci i čas­
ne sestre. O njihovu sadašnjem đjdcva 
nju nema mnogo vijesti.

POTOMAK PROGONITELJA — 
SVEĆENIK. Mihajlo Tokugawa, poto­
mak posmate japanske obitelji, koja je 
od 1603. do 1867. držala u svojoj ruci 
vojnu upravu carstva, ušao Je nedavno 
u bogoelovako sjemenište u gradu Kyo- 
to. Mihajlovi preci dali cu ubiti svoje­
dobno na tisuće kršćana za vrijeme kr­
vavih progona.

KATOLIČKA CRKVA NA FORMO­
ZI. Na otoku Formozl ima svega oko 9 
milijuna stanovnika, a od toga tak 
14.000 katolika. Na otoku djeluje 35 mi­
sionara. Cijeli je otok podijeljen u dvije 
apostolske prefekture.

IZ PARIZA — U glavnom gradu 
Francuske otvorena je Izložba crkvene 
umjetnosti XIX. i XX. vijeka Izložba 
je pobudila velik interes među publi­
kom.

IZ JAPANA — Na katoličkom sveu­
čilištu u Japanu održavane su konfe­
rencije o skolastičkoj filozofiji. Na po- 
četku ove konferencije je pohađalo 120 
studenata, dok je u toku tonferndja taj 
broj dostigao 225. Među polaznicima 
ovih konferencija veliki je broj bio stu­
denata ne katolika.

PRODAJA BOŽIČNIH JASLICA
Župna crkva sv. Marije na Dolcu na 

tržnici u Zagrebu dobila je ove godine 
nove božične jaslice, te slavlja na pro­
daju stare.

U Zagrebu je sveto natjecanje kako 
u župnim, onako i u redovničkim crk­
vama, u kojoj će biti što ljepše jaslice. 
Pa i naša velebna katedrala u lađi, gdje 
je oltar sv. Luke, dobila je prekrasne 
jaslice, umjetnički dotjerane. — Odni- 
da to natjecanje? Plod je to uvjerenja, 
da zorno i dramatski prikazana povi­
jesna činjenica rođenja naš »ga Spasite­
lja, najsnažnija Je propovijed vjernici­
ma. I naši vjernici vole posjećivati, da­
rivati jaslice, kao i u velikom tjednu 
Božji grob. |

U crkvi, gdje je uvedena elektrika, 
ove bi jaslke bile ne samo dekoracija 
crkve 1 božičnoga vremena, već i pro­
povijed vjernicima. Crkva, boja ima 
letećega novca, korisno bi utošUa taj 
novac u kupnji jaslica. U naše se vri­
jeme ne moću dobiti figure tavana, a 
originalna izradba kod nas je presku­
pa Uvjeti prodaje saznaju se u župnom 
uredu sv. Marije, Kaptol 3.

Novi pomoćni splitski biskup
Preuzvišeni g. dr. 

Frane Franić, pro­
fesor teologije u Splitu u Crkvi Krista 
Rusije sa pomoćnog titrtiaa

—.ES®*«* * i*vr*lo dt^ogodit- 
n> OiJtagmaaakarokl. jedaoćtoaL

M**” P*?*" gusp- msgr <to. Kvi- 
Hn Klianont Bonetačać uz sudjelovanje 
preuzv. g. Pevla Butoroa, biskupa du­
brovačkog i presvj. g. profesora i apo­
stolskog protonotara Mate Garkovića, 
generalnog vikara zadarskoga — Novi 
•e blrtup dr. Franlć rodio u KaStel 
Kambelovcu 29 XII. 1912. g. Gimnazij­
ske ja 1 bogoslovne nauke svrtio u 
Splitu. Za svećenika je zaređen 25. XIL 
193®. Neko je vrijeme vrtio dtdobriž- 
ničku službu u rodnom mjestu. O. 193®. 
do 1941. poslan je na daljnje nauke u 
Rim. Kroz četiri godino studira teolo­
giju na Gregortonumu u Rimu, gdje 
postizava doktorat teologije. God. 1941. 
vraća se na duhovni rad u svoju domo­
vinu 1 biskupiju. Povjerena mu je od­
mah dužnost vjeroučitelja u Biskupij­
skom dječ. sjemeništu u Splitu, ali ga 
Talijani g. 1642. uklanjaju. Od god. 
1943. do 1950. profesor je dogmatike na 
Visokoj bogoslovnoj ikolf u Splitu, gdje 
je također vrtio dužnost starjet'ne 
(rektora). — Za vrijeme Školskih praz­
nika 1 prigodom blagdana spremno je 
pomagao u duSobrižničkoj pastvi. — 
Novoaabranl naslovni biskup agatopoL- 
akl us ostale vrttne 1 sposobnosti <aobko 
se uvijek isticao svojom dobrotom i 
skromnošću. A time će novi tireuzvi- 
4ent biskup 1 dalje osvajat) duie za se­
be i za Boga. Najsrdačnije čestitamo na 
ovome natpastirskosn imenovanju!

APOSTOLSKI ADMINISTRATOR
KOTORSKE BISKUPIJE

Sv. Otac Papa Pio XII. imenovao je 
za Apostolskog Administratora kotor­
ske biskupije vrijednog 1 uzornog sve­
ćenika presv. g Motu. Don Graciju 
Ivanovića, zaslužnog župnika rv. Stasi- 
je (Eustahija), u Dobroti.

Don Gracija Ivano vic rođen je u Do­
broti 15. veljače 1963. Zaređen je za 
svećenika 11. srpnja, g 1928. Odliko­
van je čašću počasnog kanonika NJ. 
Sv. pape Pia XII. 6. svibnja g 1943. — 
Bavi se književnošću i sakupljanjem 
narodnih pjesama 1 uopće narodnog 
blaga. — Njegovim nastojanjem ukra­
šen je brojnim slikama iz ž-vota sv. 
Staslje velebni plafon menumentalns 
Crkve sv. Stasije, koja je naš pravi na- 
rodnl spomenik, a bila je sagrađena g. 
1773. prilozima mještana, u doba naj­
ljepšeg cvata Dobrote u stilu krasnog 
baroka, po nacrtu arhitekta Rivera — 
Mnogo je zaslužan, što je uredio, u riz­
nici žup. Crkve sv. Stasije crkveni mu­
zej | tako spasio od propasti mnoge hi­
storijske spomenike us slavne mjesne i 
bokeljske prošlosti. On puno radi i za 
poblalenje naše domorotkinje časne 
službenice Božje Ane Marije Marović, 
rođene u Mlecima, dne 7. veljače g. 1815. 
od roditelja iz Dobrote, kapetana Joza 
Marčvića i Marije Ivanović, a premi­
nule u znaku svetosti 4. listopada g 1887.

Novoimenovanom Apost. Administra­
toru naše najsrdačnije čestitke!

PAS1ONSKE IGRE u Oberamergau 
privukle su tokom ove godine preko 
500 000 posjetilaca

NAŠI POKOJNICI
O. ODORIK OŽEG preminuo je 7. 

XII. 1950. u Kapucltukom samostanu u 
Varaždina u 80. godini života, 87. go­
dini rsdovnMhra, a 81. godini mluJMva 
Pckojn* Je rođeni Varašđtaac te stara 
varaždkoke obitelji Ožeg Rodio se 1* 
n. 1888. U red )• »lupio 1884. Za sve­
ćenika je zaredim 1890. Kao redovnik 
vrtio je rasne službe po samostanima 
na: Rijeci. Kariobagu, Splitu i Varaž­
dina Jedno vrijeme je bio i vrhovni 
poglavar hrvatske kapucbiske provin­
cije. Dne 1* vn 1950. proslavio je 
dosta svjež i zdrav svoju »0 godišnjicu 
nšmiMva (dlamantni jubilej) Pokojni­
ka je u životu resila duboka pobožnoM. 
duh redovnike đtedpline i redovnička 
ekromn^L Počivao u miru Božjom!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, 
kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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